
 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA 

CNPJ: 10.479.381/0001-97. 

Rua Francisco Nava, 57, Centro. 

CEP: 89.590-000 - Arroio Trinta - SC 

 

 

Processo Administrativo: Nº 0027/2024-DL 

Dispensa: Nº 0023/2024-DL 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 

O Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta, senhor Paulo Renato de Morais, 

considerando a decisão proferida pela Agente de Contratação designada através do Decreto nº 

2602, bem como o parecer favorável emitido pela assessoria jurídica, e tendo constatado que o 

procedimento atendeu à legislação pertinente em toda sua tramitação, com fundamento na Lei 

14.133/21, resolve: 

RATIFICAR a presente Dispensa, do tipo Menor preço Por item, embasada no Art. 75, 

IV, a e tendo como objeto Contratação de empresa autorizada para a prestação de serviços 

de manutenção preventiva de 100.000 KM na Chevrolet Spin Premier1.8, ano de fabricação 

2023, placas RYA5F33 dessa secretaria, o veículo em questão encontra-se no período de 

garantia, sendo necessária a revisão recomendada pelo fabricante em concessionária 

autorizada Chevrolet para que possa continuar com a garantia fornecida pela fábrica, nestes 

termos: 

Proponente que apresentou o menor preço e seus respectivos itens:  

 

 248 - AUTO MECANICA GERAL LTDA (86.548.054/0001-01) 

Item Material/Serviço 
Unid. 

medida 
Marca Quantidade 

Valor 

unitário 

(R$) 

Valor 

total 

(R$) 

1 

35721 - Óleo motor 

lubrificante ACD 

SINT.SAE 0W-20 

98550812- Código original 

Un  7 42,00 294,00 

2 

30231 - Vedador de 

Borracha 

Código original: 90528145 

Un  1 11,39 11,39 



3 
30821 - FILTRO DE OLEO  

24588463 - Código original 
Un  1 42,33 42,33 

4 

33911 - Fluído para freio 

HI. 

93205290 - Código original 

Un  4 23,76 95,04 

5 39294 - Kit hig ar cond Un  1 189,00 189,00 

6 

35717 - 

DESCARBONIZANTE 

  Código Original 1017546 

Un  1 55,00 55,00 

7 
36905 - OTIMIZADOR DE 

COMBUSTIVEL 
Un  1 50,00 50,00 

8 
40816 - Condicionador de 

metais 
Un  200 0,45 90,00 

9 

35718 - SORTIDO 

COMPOSTO 

(98550030) Código original 

Un  1 53,00 53,00 

10 
40169 - LAMPADA DE 

FILAMENTO 
Un  1 15,05 15,05 

11 
38671 - CONJUNTO DE 

PALHETAS 
Un  1 370,36 370,36 

12 
40099 - SERVIÇO DE 

GEOMETRIA 
Un  1 80,00 80,00 

13 22110 - Balanceamento Un  1 80,00 80,00 

14 
36399 - DECIMA 

REVISÃO. 
Un  2 189,00 378,00 

Total (R$): 1.803,17 

 

Emita-se a nota de empenho ou, sendo o caso, o respectivo contrato, publicando-se em 

seguida.  

 

 

Arroio Trinta - SC, 13 de Setembro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Paulo Renato de Morais. 

Secretário de Saúde do Município de Arroio Trinta. 

 

 

 


		2024-09-16T13:31:00-0300




